
 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  1 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

|  

EL ALCALDE LOCAL DE CIUDAD BOLIVAR (E)  
 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las que le confiere el artículo 19 
del Decreto 372 del 30 de agosto de 2010 y Resolución Nº SHD-191 del 22 de septiembre de 2017 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que la Junta Administradora Local de Ciudad Bolívar aprobó el Presupuesto Anual de Ingresos y 
Gastos e Inversión para la vigencia fiscal de 2022, mediante Acuerdo Local No. 068 del 13 de 
diciembre de 2021, el cual fue debidamente sancionado por el Alcalde Local. 
 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 19 del Decreto 372 de 2010, el Alcalde debe liquidar el 
presupuesto anual de Ingresos y Gastos e Inversión a nivel de programas y proyectos. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 
 

ARTICULO 1.: Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de Ciudad 
Bolívar para la vigencia fiscal comprendida en entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022, por la 
suma de DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
CIENTO SESENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE ($ 225.352.162.000), conforme al siguiente detalle: 
 

DISTRIBUCION DE     INGRESOS 
 

CODIGO PRESUPUESTAL NOMBRE  VALOR  

O1 Ingresos 225.352.162.000  

O10 Disponibilidad Inicial 84.772.996.000  

O11 Ingresos Corrientes 140.316.964.000  

O1102 Ingresos no tributarios 58.227.000  

O110203 Multas, sanciones e intereses de mora 26.227.000  

O110203001 Multas y sanciones 26.227.000  

O11020300120 
Multas código nacional de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana 

26.227.000  

O1102030012099 Urbanísticas 26.227.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  2 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O110205 Venta de bienes y servicios 32.000.000  

O110205001 Ventas de establecimientos de mercado 32.000.000  

O11020500109 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

32.000.000  

O11020500109010112 Servicios ejecutivos de la administración pública 32.000.000  

110206 Transferencias Corrientes 140.258.737.000  

110206006 
Transferencias  de otras entidades del 
gobierno general 

140.258.737.000  

11020600606 Otras entidades de gobierno 140.258.737.000  

O12 Recursos de capital 262.202.000  

O1205 Rendimientos financieros 112.672.000 

O120502 Depósitos        112.672.000  

O12050205 Recursos propios de libre destinación 112.672.000  

O1213 Reintegros y otros recursos no apropiados 149.530.000  

O121301 Reintegros 149.530.000  

TOTAL INGRESOS 225.352.162.000  

 

ARTICULO 2. Fijar el Presupuesto Anual de los Gastos e Inversión del Fondo de Desarrollo Local de 
Ciudad Bolívar para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero al 31 de diciembre de 2022, 
por la suma de DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
CIENTO SESENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE ($ 225.352.162.000), conforme a los siguientes 
detalles: 

DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 
 

CODIGO PRESUPUESTAL NOMBRE  VALOR  

O2 Gastos    225.352.162.000  

O21 Funcionamiento        5.927.891.000  

O211 Gastos de personal        1.097.980.000  

O21101 Planta de personal permanente        1.097.980.000  

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de 
factor salarial 

       1.097.980.000  

O2110103007 Honorarios Ediles        1.097.980.000  

O212 Adquisición de bienes y servicios        3.171.070.000  

O21201 Adquisición de activos no financieros        3.171.070.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  3 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2120101 Activos fijos               3.310.000  

O2120101003 Maquinaria y equipo               3.310.000  

O212010100304 Maquinaria y aparatos eléctricos               1.500.000  

O21201010030406 Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas               1.500.000  

O212010100305 Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

              1.810.000  

O21201010030505 Discos, cintas, dispositivos de 
almacenamiento en estado sólido no volátiles 
y otros medios, no grabados 

              1.810.000  

O21202 Adquisiciones diferentes de activos        3.167.760.000  

O2120201 Materiales y suministros           199.761.000  

O2120201003 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

          199.761.000  

O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos similares 

            63.915.000  

O2120201003023212102 Papel periódico                    15.000  

O2120201003023212801 Papel bond             32.000.000  

O2120201003023215305 Cajas de cartón liso             28.950.000  

O2120201003023215317 Fólderes               1.500.000  

O2120201003023219202 Sobres de manila                  120.000  

O2120201003023219996 Artículos n.c.p. de papel para escritorio                  780.000  

O2120201003023270104 Libros para teneduría de contabilidad                  250.000  

O2120201003023270112 Blocs de papel cuadriculado o rayado                  300.000  

O212020100303 Productos de hornos de coque; productos 
de refinación de petróleo y combustible 
nuclear 

            60.000.000  

O2120201003033331101 Gasolina motor corriente             60.000.000  

O212020100305 Otros productos químicos; fibras 
artificiales (o fibras industriales hechas 
por el hombre) 

              6.050.000  

O2120201003053514007 Tinta para sellos                    50.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  4 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2120201003053544203 Mezclas químicas para extintores               6.000.000  

O212020100306 Productos de caucho y plástico             52.180.000  

O2120201003063622004 Banditas de caucho                  800.000  

O2120201003063627018 Borradores de caucho                  180.000  

O2120201003063692002 Cinta autoadhesiva               2.500.000  

O2120201003063692007 Cinta pegantes(transparentes)               2.500.000  

O2120201003063699049 Soportes de plástico para fumigadoras y 
extintores portátiles 

              4.000.000  

O2120201003063699060 Cartuchos plásticos para impresora de 
computador 

            42.200.000  

O212020100307 Vidrio y productos de vidrio y otros 
productos no metálicos n.c.p. 

              1.000.000  

O2120201003073719998 Productos de vidrio n.c.p.               1.000.000  

O212020100308 Muebles; otros bienes transportables 
n.c.p. 

              5.066.000  

O2120201003083891103 Lapiceros                  700.000  

O2120201003083891104 Marcadores de fieltro y similares                  500.000  

O2120201003083891106 Lápices                  500.000  

O2120201003083891108 Minas para lápices                  250.000  

O2120201003083891207 Almohadillas para sellos                  446.000  

O2120201003083891201 Sellos de caucho                    70.000  

O2120201003083899998 Artículos n.c.p. para escritorio y oficina               2.600.000  

O2120201004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

            11.550.000  

O212020100402 Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

            11.550.000  

O2120201004024294415 Ganchos                  500.000  

O2120201004024299203 Cerraduras para puertas                  500.000  

O2120201004024299207 Llaves para cerraduras y candados                  850.000  

O2120201004024299502 Clips                  700.000  

O2120201004024299991 Artículos n.c.p. de ferretería y cerrajería               9.000.000  

O2120202 Adquisición de servicios        2.967.999.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  5 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2120202006 Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

            39.989.000  

O212020200603 Alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas 

            14.989.000  

O21202020060363399 Otros servicios de suministro de comidas             14.989.000  

O212020200608 Servicios postales y de mensajería             25.000.000  

O21202020060868030 Servicios locales de entrega             25.000.000  

O2120202007 Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 

          424.530.000  

O212020200701 Servicios financieros y servicios conexos           175.530.000  

O21202020070103 Servicios de seguros y pensiones 
(excepto los servicios de reaseguro y de 
seguridad social de afiliación obligatoria) 

          175.530.000  

O212020200701030102 Ediles             24.000.000  

O212020200701030471349 Otros servicios de seguros de salud n.c.p.           132.530.000  

O212020200701030471347 Servicio de seguro obligatorio de accidentes 
de tránsito (SOAT) 

            19.000.000  

O2120202007010305 Otros servicios de seguros distintos a los 
seguros de vida (excepto los servicios de 
reaseguro) 

          249.000.000  

O212020200701030571351 Servicios de seguros de vehículos 
automotores 

            90.000.000  

O212020200701030571354 Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

          159.000.000  

O212020200702 Servicios inmobiliarios             25.600.000  

O21202020070272212 Servicios de administración de bienes 
inmuebles no residenciales (diferentes a 
vivienda) a comisión o por contrato 

            25.600.000  

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y        2.472.280.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  6 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

servicios de producción 

O212020200804 Servicios de telecomunicaciones, 
transmisión y suministro de información 

            80.000.000  

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso)             45.000.000  

O21202020080484210 Servicios básicos de Internet             35.000.000  

O212020200805 Servicios de soporte        2.102.400.000  

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

       1.651.400.000  

O21202020080585330 Servicios de limpieza general           416.000.000  

O21202020080585951 Servicios de copia y reproducción             25.000.000  

O21202020080585962 Servicios de organización y asistencia de 
ferias comerciales 

            10.000.000  

O212020200806 Servicios de apoyo y de operación para la 
agricultura, la caza, la silvicultura, la 
pesca, la minería y los servicios públicos 

            85.000.000  

O21202020080686312 Servicios de distribución de electricidad (a 
comisión o por contrato) 

            80.000.000  

O21202020080686330 Servicios de distribución de agua por tubería 
(a comisión o por contrato) 

              5.000.000  

O212020200807 Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de 
construcción) 

          204.880.000  

O2120202008078711002 Servicio de mantenimiento y reparación de 
depósitos, cisternas, tanques y recipientes de 
metal, (excepto los utilizados para el envase 
o transporte de mercancías) 

            10.000.000  

O21202020080787130 Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipos periféricos 

            55.000.000  

O2120202008078714102 Servicio de mantenimiento y reparación de 
vehículos automóviles 

            55.000.000  

O2120202008078715299 Otros servicios de mantenimiento y 
reparación de maquinaria y aparatos 
eléctricos n.c.p. 

              5.000.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  7 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2120202008078715614 Servicio de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo para las actividades de 
impresión 

              4.880.000  

O2120202008078715701 Servicio de mantenimiento y reparación de 
ascensores 

            65.000.000  

O2120202008078715999 Servicio de mantenimiento y reparación de 
otros equipos n.c.p. 

            10.000.000  

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

              5.600.000  

O212020200904 Servicios de alcantarillado, recolección, 
tratamiento y disposición de desechos y 
otros servicios de saneamiento ambiental 

              5.600.000  

O21202020090494110 Servicios de alcantarillado y tratamiento de 
aguas residuales 

              4.000.000  

O21202020090494239 Servicios generales de recolección de otros 
desechos 

              1.600.000  

O2190 Obligaciones por Pagar Funcionamiento        1.658.841.000  

O219001 Obligaciones por Pagar Funcionamiento 
Vigencia Anterior 

       1.462.764.000  

O219002 Obligaciones por Pagar Funcionamiento 
Otras Vigencias 

          196.077.000  

O2 GASTOS    219.424.271.000  

O23 INVERSIÓN    219.424.271.000  

O2301 DIRECTA    136.310.116.000  

O230116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 

   136.310.116.000  

O23011601 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para inclusión 
social, productiva y política el desarrollo 
social y económico de ciudad bolívar 

     85.854.422.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  8 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2301160101 Subsidios y trasferencias para la equidad      25.567.218.000  

O23011601011000000862 Un nuevo contrato para el desarrollo social y 
económico de ciudad bolívar 

     25.567.218.000  

O230160106 Sistema Distrital del Cuidado      14.524.620.000  

O23011601060000001884 Revitalización y Transformación Productiva 
en la localidad de Ciudad Bolívar. 

       7.174.122.000  

O23011601060000001886 Ciudad Bolívar un nuevo contrato Social 
desde la gestación hasta la adolescencia. 

       1.625.580.000  

O23011601060000001889 Un nuevo contrato social por las cuidadoras 
de Ciudad Bolívar 

       1.766.007.000  

O23011601060000001892 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social en 
salud con igualdad de oportunidades. 

       3.958.911.000  

O2301160108 Prevención y atención de maternidad 
temprana 

          348.258.000  

O23011601080000001896 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social y 
ambiental en la promoción y prevención de la 
maternidad temprana 

          348.258.000  

2301160112 Educación inicial: Bases sólidas para la 
vida 

          449.366.000  

O23011601120000001708 Educación inicial: un nuevo contrato social 
para los niños y niñas de Ciudad Bolívar 

          449.366.000  

O2301160114 Formación integral: más y mejor tiempo 
en los colegios 

       1.123.414.000  

O23011601140000001875 Dotación pedagógica de IED        1.123.414.000  

O2301160117 Jóvenes con capacidades: Proyecto de 
vida para la ciudadanía, la innovación y el 
trabajo del siglo XXI 

     31.431.859.000  

O23011601170000001876 Educación superior: un contrato social para 
los habitantes de ciudad bolívar con 
garantías de acceso y permanencia 

     10.844.316.000  

O23011601170000001877 Un nuevo contrato Social para los jóvenes 
con capacidades de Ciudad Bolívar. 

          587.543.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  9 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O23011601170000002220 Ciudad Bolívar una Localidad con 
infraestructura educativa para la educación 
superior 

     20.000.000.000  

O2301160119 Vivienda y entornos dignos en el territorio 
urbano y rural 

       1.025.677.000  

O23011601190000001878 Mejoramiento en la calidad de vida en los 
habitantes rurales de la localidad de Ciudad 
Bolívar 

       1.025.677.000  

O2301160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con parques 
para el desarrollo y la salud 

       3.765.253.000  

O2311601200000001926 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social y 
ambiental en deporte y nuevas tendencias 
para los habitantes de la localidad. 

       3.765.253.000  

O2301160121 Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el 
patrimonio, para la democracia cultural 

       4.901.617.000  

O23011601210000001879 territorio productivo y creciente        4.901.617.000  

O2301160123 Bogotá rural        2.016.528.000  

O23011601230000001880 Ciudad Bolívar Rural, sostenible, con 
asistencia agropecuaria y emprendimiento 
ciudadano para un 

       2.016.528.000  

O2301160124 Bogotá región emprendedora e 
innovadora 

          700.612.000  

O23011601240000001882 Ciudad Bolívar, una localidad ambiental y 
orientada para la agricultura urbana 

          700.612.000  

O23011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y 
mitigar la crisis climática 

     16.506.129.000  

O2301160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática 

          882.906.000  

O23011602270000001898 Ciudad Bolívar, participativa, activa y 
reverdecida, con más educación y practica 
ambiental 

          882.906.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  10 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2301160228 Bogotá protectora de sus recursos 
naturales 

       1.114.438.000  

O23011602280000002208 Ciudad Bolívar, adaptada al cambio climático 
con acciones de restauración ecologica 

       1.114.438.000  

O2301160230 Eficiencia en la atención de emergencias        1.272.936.000  

O23011602300000001928 Acciones de mejoramiento, gestión de riesgo, 
manejo de emergencias y desastres de los 
eventos y fenómenos relacionados con los 
escenarios de amenaza que se presentan en 
la localidad de Ciudad Bolívar 

       1.272.936.000  

O2301160233 Más árboles y más y mejor espacio 
público 

       9.136.136.000  

O23011602330000001929 Ciudad Bolívar, más verde más sostenible.           224.683.000  

O230116023300001930 Construcción y mantenimiento de parques        8.911.453.000  

O2301160234 Bogotá protectora de los animales           798.731.000  

O23011602340000001931 Ciudad Bolívar, Protectora de los Animales.            798.731.000  

O2301160237 Provisión y mejoramiento de servicios 
públicos 

       1.284.062.000  

O23011602370000001934 Ciudad Bolívar mejorando la provisión y 
calidad de servicios de agua a la comunidad 
rural. 

       1.284.062.000  

O2301160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de 
residuos e inclusión de la población 
recicladora 

       2.016.920.000  

O23011602380000001936 Ciudad Bolívar, una localidad eficiente, 
resiliente y alternativa 

       2.016.920.000  

O23011603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin 
miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, 
paz y reconciliación 

       7.690.893.000  

O2301160339 Bogotá territorio de paz y atención integral 
a las víctimas del conflicto armado 

       1.403.144.000  

O23011603390000001937 Paz, memoria y reconciliación en el marco de 
un nuevo contrato social y ambiental para 
ciudad bolívar 

       1.403.144.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  11 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O2301160340 Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acceden 
con confianza al sistema de justicia 

       3.679.181.000  

O23011603400000001938 un nuevo contrato social por las mujeres de 
ciudad bolívar 

       3.679.181.000  

O2301160343 Cultura ciudadana para la confianza, la 
convivencia y la participación desde la 
vida cotidiana 

          606.644.000  

O23011603430000001975 Ciudad Bolívar, una localidad segura y en 
paz a través de la convivencia y la 
prevención 

          606.644.000  

O2301160345 Espacio público más seguro y construido 
colectivamente 

          945.914.000  

O23011603450000001980 un nuevo contrato social y ambiental por un 
espacio público amigable con la comunidad 
de ciudad bolívar 

          945.914.000  

O2301160348 Plataforma institucional para la seguridad 
y justicia 

       1.056.010.000  

O23011603480000001981 Acceso a la justicia en Ciudad Bolívar        1.056.010.000  

O2311604 Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y 
sostenible 

4.492.795.000 

O231160449 Movilidad segura, sostenible y accesible        4.492.795.000  

O23116044900001983 Movilidad segura, sostenible y accesible en 
ciudad bolívar 

       4.492.795.000  

O2311605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía 
consciente 

     21.765.877.000  

O231160554 Transformación digital y gestión de TIC 
para un territorio inteligente 

       1.123.414.000  

O23116055400001984 Ciudad Bolívar con conectividad rural        1.123.414.000  

O231160555 Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su 
institucionalidad 

       1.284.062.000  

O23116055500001985 Participación ciudadana, pilar del nuevo        1.284.062.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  12 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

contrato social 

O231160557 Gestión Pública Local      19.358.401.000  

O23116055700001986 Ciudad Bolívar, una localidad con gobierno 
abierto y gestión pública transparente y 
eficiente, adaptada al siglo XXI. 

     13.853.673.000  

O23116055700001987 IVC eficaz, eficiente y transparente en Ciudad 
Bolívar 

       5.504.728.000  

O2306 OBLIGACIONES POR PAGAR      52.708.298.000  

O230616 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 

     52.708.298.000  

O23061601 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para inclusión 
social, productiva y política el desarrollo 
social y económico de ciudad bolívar 

     18.296.760.000  

O23061601010000001862 Un nuevo contrato para el desarrollo social y 
económico de ciudad bolívar 

       1.428.313.000  

O2306160106 Sistema Distrital del Cuidado      11.374.263.000  

O23061601060000001884 Revitalización y Transformación Productiva 
en la localidad de Ciudad Bolívar. 

       7.120.827.000  

O23061601060000001886 Ciudad Bolívar un nuevo contrato Social 
desde la gestación hasta la adolescencia. 

       1.014.656.000  

O23061601060000001892 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social en 
salud con igualdad de oportunidades. 

       3.238.780.000  

O2306160108 Prevención y atención de maternidad 
temprana 

          304.397.000  

O23061601080000001896 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social y 
ambiental en la promoción y prevención de la 
maternidad temprana 

          304.397.000  

O2306160112 Educación inicial: Bases sólidas para la 
vida 

          400.789.000  

O23061601120000001708 Educación inicial: un nuevo contrato social 
para los niños y niñas de Ciudad Bolívar 

          400.789.000  

O2306160114 Formación integral: más y mejor tiempo 
en los colegios 

       1.014.655.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  13 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O23061601140000001875 Dotación pedagógica de IED        1.014.655.000  

O2306160117 Jóvenes con capacidades: Proyecto de 
vida para la ciudadanía, la innovación y el 
trabajo del siglo XXI 

          327.733.000  

O23001601170000001877 Un nuevo contrato Social para los jóvenes 
con capacidades de Ciudad Bolívar. 

          327.733.000  

O0306160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con parques 
para el desarrollo y la salud 

       1.786.809.000  

O23061601200000001926 Ciudad Bolívar, un nuevo contrato social y 
ambiental en deporte y nuevas tendencias 
para los habitantes de la localidad. 

       1.786.809.000  

O2306160121 Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el 
patrimonio, para la democracia cultural 

          811.725.000  

O23061601210000001879 un nuevo contrato social por la cultura, el arte 
y patrimonio de ciudad bolívar 

          811.725.000  

O2306160124 Bogotá región emprendedora e 
innovadora 

          848.076.000  

O23061601240000001882 Ciudad Bolívar, una localidad ambiental y 
orientada para la agricultura urbana 

          848.076.000  

O23061602 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y 
mitigar la crisis climática 

     10.288.158.000  

O2306160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática 

          890.190.000  

O23061602270000001898 Ciudad Bolívar, participativa, activa y 
reverdecida, con más educación y practica 
ambiental 

          890.190.000  

O2306160228 Bogotá protectora de sus recursos 
naturales 

       2.004.322.000  

O23061602280000002208 Ciudad Bolívar, adaptada al cambio climático 
con acciones de restauración ecológica 

       2.004.322.000  

O2306160230 Eficiencia en la atención de emergencias        2.115.479.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  14 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O23061602300000001928 Acciones de mejoramiento, gestión de riesgo, 
manejo de emergencias y desastres de los 
eventos y fenómenos relacionados con los 
escenarios de amenaza que se presentan en 
la localidad de Ciudad Bolívar 

       2.115.479.000  

O2306160233 Más árboles y más y mejor espacio 
público 

          874.200.000  

O23061602330000001929 Ciudad Bolívar, más verde más sostenible.           522.011.000  

O23061602330000001930 Construcción y mantenimiento de parques           352.189.000  

O2306160234 Bogotá protectora de los animales        1.349.492.000  

O23061602340000001931 Ciudad Bolívar, Protectora de los Animales.         1.349.492.000  

O2306160237 Provisión y mejoramiento de servicios 
públicos 

          798.534.000  

O23061602370000001934 Ciudad Bolívar mejorando la provisión y 
calidad de servicios de agua a la comunidad 
rural. 

          798.534.000  

O2306160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de 
residuos e inclusión de la población  
recicladora 

       2.255.941.000  

O23061602380000001936 Ciudad Bolívar, una localidad eficiente, 
resiliente y alternativa 

       2.255.941.000  

O23061603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir 
sin miedo y ser epicentro de cultura 
ciudadana, paz y reconciliación 

       5.259.959.000  

O2306160339 Bogotá territorio de paz y atención integral 
a las víctimas del conflicto armado 

          580.100.000  

O23061603390000001937 Paz, memoria y reconciliación en el marco de 
un nuevo contrato social y ambiental para 
ciudad bolívar 

          580.100.000  

O2306160340 Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acceden 
con confianza al sistema de justicia 

       3.148.742.000  

O23061603400000001938 un nuevo contrato social por las mujeres de 
ciudad bolívar 

       1.348.742.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  15 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O23061603400000001975 Ciudad Bolívar, una localidad segura y en 
paz a través de la convivencia y la 
prevención 

       1.800.000.000  

O2306160345 Espacio público más seguro y construido 
colectivamente 

          853.326.000  

O23061603450000001980 un nuevo contrato social y ambiental por un 
espacio público amigable con la comunidad 
de ciudad bolívar 

          853.326.000  

O2306160348 Plataforma institucional para la seguridad 
y justicia 

          677.791.000  

O23061603480000001981 Acceso a la justicia en Ciudad Bolívar           677.791.000  

O23061604 Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y 
sostenible 

     11.722.854.000  

O2306160449 Movilidad segura, sostenible y accesible      11.722.854.000  

O23061604490000001983 Movilidad segura, sostenible y accesible en 
ciudad bolívar 

     11.722.854.000  

O23061605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía 
consciente 

       7.140.567.000  

O2306160554 Transformación digital y gestión de TIC 
para un territorio inteligente 

          863.602.000  

O23061605540000001984 Ciudad Bolívar con conectividad rural           863.602.000  

O2306160555 Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su 
institucionalidad 

       2.854.479.000  

O23061605550000001985 Participación ciudadana, pilar del nuevo 
contrato social 

       2.854.479.000  

O2306160557 Gestión Pública Local        3.422.486.000  

O23061605570000001986 Ciudad Bolívar, una localidad con gobierno 
abierto y gestión pública transparente y 
eficiente, adaptada al siglo XXI. 

       2.109.160.000  

O23061605570000001987 IVC eficaz, eficiente y transparente en Ciudad 
Bolívar 

       1.313.326.000  



 

 
 
 

DECRETO No. 016 
(15 de diciembre de 2021) 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE 
GASTOS E INVERSIÓNES DE LA ALCALDÍA LOCAL DE CIUDAD BOLÍVAR PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE  2022. 
 

P á g i n a  16 | 16 
Alcaldía Local de Ciudad Bolívar 
Diagonal 62 S N° 20 F-20 
Código postal 111941 
Tel. 7799280   
Información Línea 195 
www.ciudadbolivar.gov.co 

  

O230690   Obligaciones por pagar vigencias anteriores      30.405.857.000  

O4 DISPONIBILIDAD FINAL 0 

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL    225.352.162.000  

 
ARTICULO 3.  El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y surte efectos fiscales a 
partir del 1º de enero de 2021. 
 
 
Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Elaboro: Oscar Fernando Melo Quique – Profesional Universitario  
Reviso/Aprobó: Edwin Felipe Hernández – Profesional del Despacho 


